

28-08-2002

Kristian Thulesen Dahl, gruppeformand for Dansk Folkeparti, Christiansborg, 27. august 2002  
Indledning

Dansk Folkeparti fremlægger i dag sin overordnede holdning til regeringens finanslovsforslag for 2003.

Vi har valgt at overholde den klausulering, der tilsiger, at hverken medier eller politikere kommenterer finansloven, før den er officielt fremlagt.

Efter Dansk Folkepartis opfattelse er det den korrekte handlemåde. Finanslovsforslaget blev udleveret fire dage før den officielle fremlæggelse, i tillid til, at den gensidige aftale om ikke at offentliggøre indholdet overholdtes. Navnlig for mig - som formand for Folketingets finansudvalg - har det været magtpåliggende at overholde denne aftale.

Det er derfor med stor beklagelse, jeg konstaterer, at den årelange tradition for overholdelse af klausuleringer - der har været båret af gensidig tillid - tilsyneladende har spillet fallit. Jeg håber, at det vil kunne lade sig gøre at finde en holdbar løsning, som kan sikre, at fremtidige klausuler overholdes af alle parter.

Den overordnede økonomiske politik

Forud for finanslovsforhandlingerne har Dansk Folkeparti tilsluttet sig den overordnede målsætning, der sigter mod en halvering af statsgælden i år 2010. Halveringen vil medføre lavere renteudgifter, hvilket kan være med til at betale de nye udgifter, der vil opstå som følge af det glædelige faktum, at der bliver flere ældre i Danmark.

Hertil kommer, at afbetaling af gæld generelt er et sundt princip.

Socialdemokratiet har svigtet denne målsætning - hvilket blev klart allerede ved behandlingen af kommuneaftalerne i juni måned d.å.

Dansk Folkeparti støtter skattestoppet

Dansk Folkeparti har forud for finanslovsforhandlingerne anerkendt skattestoppet. Og vi finder det helt afgørende, at skattestoppet overholdes i hele den indeværende valgperiode. Statsministerens løfte om skattestop er afgivet så bogstaveligt, at det vil være en skandale på niveau med efterlønsagen, hvis det blev brudt. Desuden er skattetrykket samlet set så højt, at det ville være til ubodelig skade for danskernes virkelyst, den danske velfærd og Danmarks økonomi, hvis det øgedes yderligere. Det må og skal ikke ske. Tværtimod skal der findes penge til målrettede skattelettelser - og det kræver en håndfast kurs.

Alt i alt betyder det, at Dansk Folkeparti har accepteret det begrænsede økonomiske råderum. Vi arbejder derfor ud fra regeringens langsigtede økonomiske strategi om, at der frem til 2010 skabes råderum til en gennemsnitlig realvækst i det offentlige forbrug på 1,0 pct. i årene 2002 til 2005 og ½ pct. i årene 2006 til 2010. Vi accepterer ligeledes, at realvæksten i 2003 bliver på 0,7 pct., svarende til 2½ mia.kr. En prioritering af de offentlige udgifter er altså uomgængeligt nødvendig.

Tilsyneladende har Socialdemokratiet et helt andet udgangspunkt. Poul Nyrup Rasmussen sagde lørdag, at forudsætningen for et egentligt finanslovsforlig mellem Socialdemokratiet og regeringen er en lempelse eller en afskaffelse af skattestoppet. Dansk Folkeparti forventer naturligvis, at regeringen vil afvise dette krav som værende helt uacceptabelt.

Generelt om de forestående forhandlinger

Dansk Folkeparti ser meget frem til de kommende forhandlinger om Finansloven for 2003 og vi finder, at regeringens forslag udgør et udmærket udgangspunkt. I den forbindelse kan ethvert forlydende om, at Finansloven allerede skulle være forhandlet på plads mellem regeringen og Dansk Folkeparti, afvises. Det har intet på sig.

Tværtimod forudser vi et helt normalt forløb af forhandlingerne, som sikkert vil stå på det meste af efteråret. I modsætning til Finansloven for 2002 vil det denne gang ikke være muligt at forhandle alt på plads i løbet af få døgn. Regeringen har fremlagt sit forslag på eget ansvar og uden sikkerhedsnet - og vi synes som sagt, at udgangspunktet er udmærket. Men lange forhandlinger forestår alligevel.

Naturligt med forhandlinger til flere sider

Dansk Folkeparti finder det naturligt, at regeringen vil føle behov for at forhandle med flere partier med henblik på at indgå eventuelle delforlig. Det vil sikkert særligt dreje sig om Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre, og Kristeligt Folkeparti. Det er en helt naturlig udvikling, som hele tiden har

ligget i kortene og som ikke udgør et problem for os – så længe de pågældende partier også er med til at pege på finansieringen af deres ønsker.

I øvrigt vil et sådant forløb også være i Dansk Folkepartis interesse. Det vil nemlig i høj grad tydeliggøre de punkter, på hvilke Dansk Folkeparti adskiller sig fra Venstre og Konservative – samt øge Dansk Folkepartis muligheder for at lægge pres på regeringen gennem alternative flertal undervejs i forløbet.

Men på trods af de forventede lappeløsninger med andre partier regner vi med, at det egentlige finanslovsforlig vil blive indgået mellem regeringen og Dansk Folkeparti. Regeringen har nemlig behov for at kunne regne med, at et stabilt flertal i Folketinget også i det kommende år vil stå bag den samlede økonomiske politik.

Alternativet er et såkaldt kludetæppeforlig, som næste år vil stille Dansk Folkeparti helt frit i forhold til at søge alternative flertal. En situation, der vil være helt uholdbar for regeringen, hvorfor jeg forventer en udstrakt velvilje fra regeringens side overfor Dansk Folkepartis ønsker.

#### Godt og skidt i regeringens forslag

På forhånd er det muligt at pege på nogle områder, hvor Dansk Folkeparti er enten enig eller uenig i regeringens finanslovsforslag:

##### 1. Områder, hvor Dansk Folkeparti er helt eller delvist enig med regeringen:

Besparelserne på ulandsbistanden.

Besparelserne på udlændingeområdet – herunder bestræbelserne på at få flygtninge til at rejse hjem.

Overholdelsen af skattestoppet.

Viljen til økonomiske prioriteringer, der vil medføre generelle budgetforbedringer, f.eks. på uddannelses- og miljøområdet. Konsekvenserne skal dog belyses – f.eks. hvordan planlagte besparelser vil påvirke arbejdsløses muligheder for videreuddannelse på VUC.

De tiltag, der skal stimulere nyt boligbyggeri.

Oprettelsen af flere pladser i fængslerne. Set i lyset af de strafferetslige stramninger, der er gennemført, forekommer de 40 mio. kr. regeringen afsætter, dog i underkanten af det nødvendige.

##### 2. Områder, der mangler i finanslovsforslaget:

Forbedringer af pensionisternes personlige tillæg.

Generelle løft på ældreområdet, herunder navnlig:

indførelsen af en ældrecheck.

oprettelsen af flere hospices.

Bekæmpelse af ventelisterne på sygehusene.

Afskaffelse af handicappedes ekstra brugerbetaling på aftenundervisning.

Et detaljeret forslag til omlægning af afgifter på grænsehandelsfølsomme varer.

Nedsættelse eller omlægning af registreringsafgiften på nye biler. Et område, hvor der må og skal ske noget – om man bryder sig om det eller ej.

Forbedringer af vilkårene for små erhvervsdrivende.

#### Dansk Folkepartis finansieringsforslag

Dansk Folkeparti anerkender som nævnt, at udgangspunktet for forhandlingerne om Finansloven for 2003 er et begrænset økonomisk råderum. Vi vil derfor naturligvis også anvise den nødvendige finansiering af vores ønsker. Som eksempler kan nævnes:

En regulering af ulandsbistanden, så den svarer til de 0,7 procent af BNI, som FN anbefaler.

En tilpasning af børnechecken, så den maksimalt kan udbetales for to børn – i øjeblikket koster børnechecken 12,3 mia. kr. netto.

Det provenu på udlændingeområdet, som forårets udlændingeaftale mellem Dansk Folkeparti og regeringen har medført.

Besparelser på Folketingets administration.

Nedsættelse af partistøtten.

Mulige besparelser gennem en kulegravning og rationalisering af statsamternes virke.